**lius**: “Te quoque magna manent regnis penetralia nostris”, hoc est ‘imminent’, ‘debentur’ (f<sup>o</sup>493v), ‘futura sunt’. **Idem**: “Te, Turne, nefas, te triste manebit Supplicium”, hoc est ‘futurum erit’. **Cicero**: “Cuius te fatum sicut Curionem manet”, hoc est ‘futurum est tibi sicut Curioni’. Proprie tamen manere est loco insistere. **Virgilius**: “Manet imperterritus ipse, Hostem magnanimum operiens”. Et aliquando capitur pro fixum esse. **Idem**: “Manet alta mente repostum Iudicium Paridis”.

25 Á maneo quando pro immineo accipitur, minor uerbum deducitur, quod quae imminent quodammodo minari uidentur. Item composita fiunt **permaneo** et **remaneo** notae significationis; **emineo**, quod est supersto, quasi extra alios hoc est prae aliis, maneo. Á quo **eminentia** et aduerbium **eminenter**, hoc est alte. Quidam etiam  
5 **emaneo** usurparunt pro eo, quod est extra maneo. Vnde **emansor** teste **Modestino** dicitur, qui diu uagatus ad castra regreditur. Sicut desertor, qui per longum tempus uagatus reducitur. **Praemineo** praesum, antesto, quasi ante alios emineo, á quo **praeminentia**. Promineo porrigor, á quo prominentia et prominenter. **Immineo**, insto. **Ouidius**: “Imminet exitio uir coniugis, illa mariti”.

26 Item á maneo fit **eminus** aduerbium, quod significat de longe quasi ab extra manente. Et **cominus**, quod significat deprope, quasi á commanente hoc est simul manente. Item **manto** frequentatiuum, quo ueteres usi sunt pro saepe maneo. Item **mansio**, quod significat iter unius diei. **Plynius**: “Gebannitarum caput Thomna est.  
5 Abest á Gaza nostri littoris Iudeae oppido MDXXXVII milia passuum, quod diuiditur in mansiones camelorum sexaginta duas”. Hinc percipi potest iter cameli unius diei esse circiter quadraginta aut paulo amplius milia passuum.

24,7 Verg. *Aen.* 6,71 | 8-9 Non. 349 (Verg. *Aen.* 7,596-597) | 9 Cic. *Phil.* 2,11 | 10-12 Non. 349 (Verg. *Aen.* 10,770-771; 1,26-27: 27 add. Perottus) | 25,1 ex Prisc. *gramm.* II 396,11-12? | 2 cf. Seru. *Aen.* 1,162 | cf. Hug. *maneo* | 3-4 cf. Balb. *emineo* | 5-6 Mod. *dig.* 49,16,3-4 | 6-7 Isid. *orig.* 9,3,39 | 7-9 cf. Balb. *premineo, immineo* | 9 Ou. *met.* 1,146 | 26,1-3 cf. Balb. *eminulus* | 4 P.Fest. 132 | 4-6 Plin. *nat.* 12,64

24,11 ipse] iste *ova* || opperens *ova* || 25,1-2 quando — Item add. *U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 26 add. *U<sup>2</sup> in fine lineae et in mg.dextr.* || 2 *cominus ova* || 4 *Gebanitarum a* || 5 *litoris a* || MMDXXXVII *ov* || *millia a* || 7 *millia a*

## DE NAVMACHIA DOMITIANI. EPIGRAMMA XXIII

1 SI QVIS ADES. Blanditur Domitiano de nauali pugna, quam aedit, monens spectatores, ne putent locum, in quo tanto ardore nauale proelium geri uidebant, uerum mare esse: nam et paulo ante ibi terra erat et mox, finito nauali bello, nulla amplius maris spes erat futura. Constat sanè Domitianum, ut **Suetonius** scribit, nauales pugnas aeditisse penè iustarum classium, effosso et circumstructo iuxta Tyberim lacu, et aliquando inter maximos imbres prospectasse. Quod inferius notauit **Martialis**, dum inquit: “Aspice, quam densum tacitarum uellus aquarum Defluat in uultus Caesaris in que sinus”. (c. 767)

2 AB ORIS LONGIS: á regionibus longe remotis. **Ora**, quando sine adspiratione scribitur, cuiusque rei extremitatem significat. **Virgilius**: “Et mecum ingentis oras euoluere belli”. Hinc uestimentorum extrema orae dicuntur et regionum ac terrarum fines. Item ipsae regiones. **Idem**: “Arma uirum que cano, Troiae qui primus ab oris Italiam fato profugus Lauinae que uenit Littora”. Ora etiam funis est, quo nauis ad terram ligatur. **Liuius**: “In ipsis quoque trepidatum nauibus, dum, ne hostes cum suis irrumperent, trahunt scalas oras que et ancoras, (f°494r) ne in molientibus mora esset, praecidunt”. **Quintilianus**: “Permittamus uela uentis et oram soluentibus bene precemur”.

3 **Hora** uero, quae per aspirationem scribitur, tempus significat hoc est quancunque aeternitatis partem, siue annum siue diurnum siue nocturnum spatium significet. Hinc quatuor anni tempora, hoc est hyems, uer, aestas, autumnus, horae dicuntur. Item partes ipsae, in quas distinctus est dies, similiter horae uocantur. Hae principio duodecim institutae sunt, cuius ordinationis haec fuisse origo memoratur: quodam tempore **Hermes Trismegistus**, quem esset in Aegypto sacrum quodam animal Serapi dicatum, quod in toto die duodecies urinam fecisset pari semper interposito tempore, per XII horas diem diuidi debere coniecit. Exinde hic horarum numerus longo tempore custoditus est. Postea in uiginti quatuor horas diuisus est dies. Item Horam ueteres iuuentutis deam uocabant. **Ennius**: “Te, Quirine pater, ueneror Horam que Quirini”.

4 Ab hora **horologium** deducitur, quasi horarum ratio. Quicquid enim quoquo modo horas indicat, horologium dicitur. Primus horologium solarium, in quo **umbilici** solis, quem **gnomonem** uocant, umbra horas ostendit, inuenit **Anaximenes** Milesius Lacedaemone ipsum que ἀπὸ τῆς σκιάς, hoc est ab umbra, **sciote-**

1,1 Mart. *spect.* 24,1 | 1-8 Cald. *Mart.* (Suet. *Dom.* 4,2; Mart. 4,3,1-2) | 2,1 Mart. *spect.* 24,1 | 1-2 Isid. *diff.* 1,460 + Seru. *Aen.* 9,526 | 2-3 Verg. *Aen.* 9,528 | 3-4 cf. Fest. 182 | 4-5 Verg. *Aen.* 1,1-3 | 5-9 Tort. *hora* (Liu. 28,36,11; Quint. *inst. praef.* 3) | 3,1-3 Prisc. *gramm.* III 469,10-11 + Mar. Victorin. *rhet.* 1,26 p. 223,19-21 | 3-4 Cens. 19,6 | 4-9 Mar. Victorin. *rhet.* 1,26 p. 223,33-37 | 9 Macr. *Sat.* 1,21,13 | 9-11 Non. 120 (Enn. *ann.* 100) | 4,1 Isid. *orig.* 20,13,5 | 2-5 Plin. *nat.* 2,187 (Anax. Mil. A 14a)

1,1 edidit a | 2 lacum a | 3 nulla bello nauali v | 4 species oa | 5 edidisse a | 5-6 Tiberim o | 2,5 Lauinia a | 7 anchoras a | mollientibus a | 8 ora v | 3,3 quattuor o | 6 trimegistus ov | quoddam animal ova | 7 urinam | utinam v | 9 XXIII ova | 9-11 Item – Quirini add. U<sup>2</sup> in *mg.sin.* | 4,3 uocant gnomonem v | 4 ab est hoc a

5 **ricon** appellauit. Romae multo serius contigit. Duodecim tabulis ortus tantum et occasus solis nominabatur. Post aliquot annos adiectus fuit et meridies: accensus consulis eum pronuntiabat, quum é curia inter Rostra et Graecostasin solem perspexisset; á columna aenea ad carcerem inclinato sydere supremam horam pronuntiabat. Sed hoc serenitas tantum diebus usque ad primum Punicum bellum. Licet enim quidam  
10 scripserint, primum L.Papyrium Cursorem ad aedem Quirini, quum eam á patre suo uotam dedicaret, solarium horologium statuuisse ante duodecim annos, quam cum Pyrrho rege bellatum est. Tamen neque facti horologii rationem uel artificis significant, nec unde translatum sit uel apud quem id scriptum inuenerint.

5 At **M.Varro** primum horologium solarium in publico secundum Rostra in columna statutum fuisse tradit bello Punico primo á M.Valerio Me-*s*alla consule Catina in Sicilia capta deportatum anno urbis quadringentesimo septuagesimo septimo. Nec congruebant ad horas eius lineae, uerum tamen ei annis nonaginta nouem  
5 paruerunt, donec **Q.Martius Philippus**, qui cum L.Paulo censor fuit, diligentius ordinatum iuxta posuit, quod munus inter censoria opera gratissime est acceptum. Sed tunc quoque nubilo tempore incertae horae fuerunt, usque ad proximum (f<sup>o</sup>494v) lustrum, quo tempore **Scipio Nasica** primus aqua horas diuisit aequae noctium atque dierum, id quae horologium sub tecto dicauit anno urbis quingentesimo  
10 nonagesimo quinto. Mirum sanè populum Romanum tam diu indiscretam lucem habuisse. Inuentum deinde horologium, quod nunc frequens cernitur, é tenuissimis harenis Aegyptiis. Item é metalli-*ci*s rotis dentatis atque ponderibus partim umbilicis horas indicantibus, partim testantibus tintinabulis. Quin etiam aliud horologii genus sine aliquo pondere ui tantum torto calybe neruis quae circumdato, qui sese paulatim  
15 euoluens uice ponderum rotas uertit.

6 Item ab hora deriuatur **horoscopus**, quod modo substantiuum est significat quae caeli particulam, in qua poni- (c. 768) tur ab astrologis horae, in qua aliquid gestum est, notatio. **Aurelius**: “Ac per hoc si tam celeriter alter post alterum nascitur, ut eadem pars horoscopi maneat, paria cuncta quaero, quae in nullis possunt geminis inueniri. Si autem sequentis tarditas horoscopum mutat, parentes diuersos quaero, quos gemini habere non possunt”. Modo adiectiuum significat quae omne id, in quo horae notantur. **Plynius**: “**Vasa** quae **horoscopa** non ubique eidem sunt usui, trecentis stadiis aut longissime etiam quingentis mutantibus semet umbris”. Horam á graeco dictam uolunt, nam et illi ὥραν uocant. Nomen autem traxisse ἀπὸ τοῦ ὀρίζειν, quod  
5 terminare est: nam et extremitas cuiuscunque rei terminus est, et horae terminant tempora. Hinc et **horizon** horizontis dicitur circulus, quo uisio terminatur.

4,5-13 Plin. nat. 7,212-213 | 5,1-11 Plin. nat. 7,214-215 (Varro frg.) | 12-13 cf. Vinc.Bou. spec.hist. 24,10 | 6,1 cf. Balb. horoscopus | 2-3 cf. Aug. ciu. 5,2 | 3-6 Aug. ciu. 5,2 | 7-8 Plin. nat. 2,182 (ex Tort. horoscopus ?) | 8-10 cf. Isid. orig. 5,29,2 | 11 cf. Tort. horizon

4,5 secius a || 7 pronunciabat v || 10 primum L. Papyrium Cursorem p.c. U<sup>2</sup> (primus...-us Cursor a.c.) || 11 XII ova || 13 quem p.c. U<sup>2</sup> || 5,2 Mesalla U || consule] continente ov con. a || 5 peruenerunt v || Mar. va || 8 aequae p.c. U<sup>2</sup> (aequa a.c.) || 11-12 arenis a || 12 metallis Uova || 6,4 quaero p.c. U<sup>2</sup> || 5 tarditas] -itas p.c. U<sup>2</sup> || 7 quae om. ova || 8-11 horam - terminatur add. U<sup>2</sup> in mg.inf. || ὥραν o ὥραν a

7 CVI LVX PRIMA SACRI MVNERIS IPSA FVIT: qui ante hunc diem in urbe non fuisti. Ordo est: cui ipsa lux muneris sacri fuit prima. LVX: dies. Proprie **lux** claritatem siue splendorem significat. Quoniam autem dies clara est, quemadmodum é contrario nox obscura, ponitur aliquando lux pro die, unde '**luce et tenebris**' pro  
 5 "die et nocte" accipimus, quamuis **prima luce** et **primis tenebris** non primam diem ac noctem, sed primam partem diei ac noctis significat. Dicimus etiam **luci** aduerbialiter sicut **uesperi**. Lux ἀπό τῆς λύκης dicta est, λύκην enim ueteres Graeci appellant primam lucem, quae praecedit solis exortu. **Homerus**: "εὐχεο δ' Ἀπόλλωνι λυκηγενέτη κλυτοτοξῶ", hoc est Apollini, qui generat exortu suo lucem. Λύκη autem á sole nomen accepit, qui λύκος dicitur. Vnde annum uetustissimi  
 10 Graecorum λυκοβάντα appellabant, quasi ἀπό τοῦ λύκου βαινόμενον, hoc est á sole dimensum.

8 Solem autem λύκον uocari etiam **Lycopolitana** Thebaidos ciuitas testimonio fuit, quae pari religione Apol- (**f°495r**) linem et lupum coluit, qui graece λύκος dicitur; in utroque solem uenerans, quod hoc animal rapit et consumit omnia in modum solis plurimum quae oculorum acie cernens tenebras noctis euincit. Á lyco hoc est lu-  
 5 po **Lycium** Apollinem dictum **Cleanthes** affirmat, quod sicut lupi pecora rapiunt, ita ipse quoque humorem haurit radiis. **Antipater** uero Lycium nuncupatum scribit "ἀπό τοῦ λευκαίνεσθαι πάντα φωτίζοντος ἡλίον", hoc est, quod omnia albescant sole dilucescente. Quidam tamen λύκον hoc est lupum á lyce, hoc est á prima luce, de qua diximus, quae et **lycophos** nuncupatur, appellatum existimant, quoniam  
 10 hoc genus ferae maxime id tempus aptum rapiendo pecori obseruat, quo post nocturnam famem ad pastum stabulis expellitur.

9 Eadem ratione **lyncem** quoque, qui ex luporum ceruariorum genere est, appellatum existimant, quem putant montium quoque conuexa uisu penetrare. Hinc **lyncei** oculi dicti, qui acuta acie sunt, et **lyncurium** gemma, de qua superius locuti sumus, é lyncis urina coacta. **Ouidius**: "É quibus, ut memorant, quicquid uesica remisit Vertitur in lapides et congelat aere tacta". **Lynx** rex Scythiae fuit, qui missum á Cerere Triptoleum, ut hominibus frumenta monstraret, susceptum hospitio, quo in se gloriam transferret, occidere cogitauit; ob quod irata Ceres eum in lyncem conuertit, feram uarii coloris. **Virgilius**: "Maculosae tegmine lyncis".

10 Á lux **luceo** deducitur, hoc est splendo, lucem facio. Á quo **lucerna** notum instrumentum, quae graece **lychnus** uocatur. **Idem**: "Dependent lychni laquearibus

7,1 Mart. *spect.* 24,2 | 1-2 Cald. *Mart.* | 2 Mart. *spect.* 24,2 | 2-3 cf. Gloss. IV 451,4 | 4-7 Valla *eleg.* 4,80 | 7-12 Macr. *Sat.* 1,17,37-39 (Hom. *Il.* 4,101) | 8,1-4 Macr. *Sat.* 1,17,40 | 4-5 cf. Pap. *lycos* | 5-8 Macr. *Sat.* 1,17,36 (Cleanth. 541; Antip.Phil. 36) | 8-11 Macr. *Sat.* 1,17,40-41 | 9 cf. 24,7 | 9,1-2 Isid. *orig.* 12,2,20 | 2 cf. Hug. *lynx* | 3 cf. Hor. *sat.* 1,2,90-91 | 3-4 cf. 2,671 | 4 Isid. *orig.* 12,2,20 | 4-5 Ou. *met.* 15,414-415 | 5-8 Tort. *Lynx* (Verg. *Aen.* 1,323) | 10,1-2 Seru. *Aen.* 1,726 | 3 Verg. *Aen.* 1,726

7,2 sacra v || 8 αχαιο v || 9 λυκηγενετη v || *post* generat *del.* exorto suo || 8,1 Lycopolis *et* Lycopolitanus *U*<sup>2</sup> *lemmata* || 5 Cleanthes v || sicuti *oa* || 7 λευκαίνεσθαι v || quod *om.* a || 8 λευκον v || 9,2 uisui *ov* || 4 é *p.c.* *U*<sup>2</sup> || 5 tecta v || Scythiae *p.c.* *U*<sup>2</sup> (Scytia *p.c.*) || 10,2 Idem *U*<sup>2</sup> *lemma* Virgilius *Uova*

aureis". Hinc **ellyphnium** uocamus, quod lucernis adhibetur ad lumen praestandum, quem admodum supra diximus. **Plynius**: "Et é medulla eius elegantium lucernarum ellyphnia fiunt". Est autem **lucerna** aut simplex hoc est unam tantum partem exporrectam habens et uno ellyphnio contenta, quae **cubicularia** dicitur. **Martialis**: "Dulcis conscia lectuli lucerna Quicquid uis facias licet, tacebo". Aut **dimyxos**, ad duo ellyphnia ferenda, aut **trimyxos**, ad tria, aut **po-** (c. 769) **lymyxos**, ad plura. De lucerna polymyxo **Martialis**: "Illustrem qum tota meis conuiuia flammis Tot que geram myxos, una lucerna uocor". Extat graecum epigramma in quo 'εἴκοσι μυξῶν', hoc est 'uiginti myxorum', mentio fit: "ἐμὶ Κανόπη Κριτίου εἴκοσι μυξῶν λύχνιον ἔθηκε (f°495v) θεῶ πλούσιον", hoc est: "Me Canope Critiae filia deo dicauit lucernam uiginti myxos gerentem diuitem".

**11 Myxa** apud Graecos proprie humor dicitur é naribus fluens. Vnde et **μύξων** mucosus appellatur, hoc est nares humore sordidas habens, **μυξωτήρ** uero naris appellatur. Ex hoc myxa etiam et **myxos** pars lucernae prominens uocatur, ex qua profertur ellyphnium, quasi ex naribus mucus. Hinc Graeci quidem, quotiens uolunt ellyphnium produci, ut luceat clarius, "προμύξαι τὸν λύχνον" dicunt, nostri uero "emungere lucernam". **Plautus**: "Lychnum emunge parumper, ut uideat anus ubi pedes ponat". Est et **militaris lucerna**, cuius **Theopompus** comicus mentionem facit, dicitur que **obeliscolychnos**, quod ueluti in pyramide siue obelisco sita sit. Sunt etiam **lychni** siue lucernae **pensiles** in delubris arborum modo mala ferentium lucentes, qualis fuit in templo Apollinis Palatini, quem **Alexander** Thebarum expugnatione captum in **Cyma** Eolica Asiae urbe ei deo dicauerat. Á lucerna fit diminutium **lucernula**.

**12** Item á luceo **lucidus**, hoc est clarus, perspicuus, á quo **lucido** uerbum, illustro, et **lucide** aduerbium, clare, perspicue. Item comparatiua eorum ac superlatiua **lucidior**, lucidissimus, **lucidius**, **lucidissime**. Item á luceo **lucentia** sydera dicuntur. Et **lucens**, quicquid aliunde lumen habet. Et **lucibile**, quod per se lucet, et **lucus**, de quo supra diximus. Vnde **lucar**, erogatio, quae in lucis fiebat. Et **lucaris pecunia**, quae in luco erat data, et **lucaria festa**, quae Romani faciebant in luco, qui permagnus erat inter uiam Salariam et Tyberim, pro eo, quod uicti á Gallis fugientes é proelio ibi sese occultauerant.

**13** Et **oblucuuio** uerbum, quo ueteres utebantur pro eo, quod est mente erro, qua-

**10,4** cf. 5,14 | 4-5 Plin. nat. 23,84 | 6 cf. Mart. 14,39 tit. | 7 Mart. 14,39 | 9-10 Mart. 14,41 | 10-14 Souda **μύξα** [M 1418] (AP 6,148 = Call. epigr. 55) | **11,1** Souda **μύξα** [M 1418] | 1-2 cf. Gloss.<sup>1</sup> II *Philox.* MU 1 | 2 cf. Gloss. II 587,53 | 2-3 Souda **μύξα** [M 1418] | 4-5 Pollux 2,72 uel 6,103 | 6-7 Plaut. ? *frg.inc.* 178 | 7-8 Pollux 10,118 (*Theop.com.* 7) | 9-11 Plin. nat. 34,14 | 11 Plin. nat. 5,21 | 12 Balb. *lucerna* | **12,1** cf. Gloss.<sup>1</sup> II *abauus* LO LU 6 | 1-2 Hug. uel Balb. *lucido* | 4 Seru. *Aen.* 6,725 | 5 cf. 2,259 | Pap. *lucar* | 5-8 P.Fest. 119 | **13,1-2** P.Fest. 187

**10,3** ellyphnium *a* || 4 é *om. a* || 5 ellyphnia *a* || 6 ellyphnio *a* || 7 dimyxos aut *v* || 8 ellyphnia *a* || 11 εμε *v* || **11,2** μυξωτήρ *ova* || 3 Myxus *U<sup>2</sup> lemma* || 4 ellichnium *v* ellyphnium *a* || quoties *a* || 5 ellyphnium *U* ellyphnium *a* || lychnium *ova* || 7 mentionem comicus *ov* || 9 Obeliscolychnus *U<sup>2</sup> lemma* || 10 templo *p.c.* *U<sup>2</sup> s.l.* (tempo *a.c.*) || 11 Aeolica *ova* || **12,1-2** lucido – et *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 7 eo *om. v* || **13** *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || 1-2 quasi] qua *v*

si in luco deorum alicui occurro. **Plautus**: “Quid hoc noui est? obluuuiasse me pu-  
to”. Et interlucor, quod est ramos seu plantas inutiliter pululantes cum interuallo re-  
seco, á quo interlucatio. **Plynius**: “Interlucatio arboribus prodest, sed omnium anno-  
rum truncidatio inutilissima”.

**14** Et **Lucretius**, Iupiter, quod eum lucis esse causam credebant. Et **Lucina**, quae  
partui praeest, quod in lucem ferat. Item á luce **Lucius** praenomen eius, qui primus  
ita uocatus est, quia oriente luce natus est. Et **Lucillius** et **Lucullus** similiter. Item  
**Lucerius**, Ardeae rex, qui auxilio fuit Romulo aduersus Tatium bellanti, unde  
**5** **Luceres** appellati pars tertii populi Romani. Et **Luceria** urbs Apuliae. Et **Lucumo**  
etiam proprium nomen. **Lucumones** etiam propter insaniam quidam homines dicti,  
quod loca, ad quae uenissent, <in>festa facerent. Et **Lucomedi** á duce suo Lucumone  
appellati, qui postea **Lucerenses** dicti sunt.

**15** Item **luscus**, quasi luce carens: luscum enim altero oculo orbem uocamus,  
quem ueteres **coclitem** dicebant. Vnde Cyclopes, qui Siciliam habitasse dicuntur,  
unum tantum oculum in fronte habentes, coclites dicti. Et **Horatius** patricius Roma-  
nus, quod oculum unum in proelio ammisit, Coclitis cognomen adeptus est. Nam **peti**  
**5** dicuntur, qui alterum oculum minorem habent; **lucinum** uero appellamus, cui parui  
utrinque ocelli et breuis uisus; **strabonem**, qui oculos habet distortos. Á quibus Stra-  
bonum et Petorum et Lucilliorum cognomina fluxere. Item elucus dicitur quasi extra  
lucem; significat autem languidum, semisomnum uel, ut alii uolunt, alucinatorem et  
nugarum amatorem siue halonem hoc est hesterno uino languentem. Contuoli oculi  
**10** sunt in angustum coacti connitentibus palpebris, á contuendo, hoc est simul aspicien-  
do, appellati.

**16** **Lucifer** stella, de qua supra locuti sumus, á qua **Lucani** populi inter Çam-  
paniam Brutium que, quod eorum regio (f<sup>o</sup>496r) sita sit ad partem Luciferae stellae  
uel (c. 770) quod loca aetherea sint hoc est multae lucis uel á Lucillio duce. Haec  
stella et **Eous** dicitur: “Aut qum sole nouo terras irrorat Eous”. Item **lucanus** ad lu-  
cem spectans, á quo **antelucanus** et **anteluco** et **antelucor**, de quibus supra dixi-  
**5** mus. Et **luculentus**, luce plenus, á quo **luculente** aduerbium, hoc est clare,  
splendide, et **luculentior**, **luculentissimus**, **luculentius**, **luculentissime** com-  
paratiua superlatiua que. Et **luculentitas**, splendor. **Cecilius**: “Vide luculentitatem

**13,2-3** Plaut. ? *frg.inc.* 179 | 4-5 Plin. *nat.* 17,257 | **14,1** P.Fest. 114 | 1-2 Don. *Andr.* 473,2 | 2-5  
P.Fest. 119 | 5 Pap. *Luceria* | 5-9 P.Fest. 120 | **15,1** cf. Hug. *luscum* | 1-2 Plin. *nat.* 11,150 | 2-3 Isid.  
*orig.* 10,163 | 3-4 cf. Vir.Ill. 11,1 | 4-6 Plin. *nat.* 11,150 | 6 Pap. *strabo* | 6-9 P.Fest. 75 | 9-11 P.Fest.  
42 | **16,1** cf. 1,21 | 1-3 P.Fest. 119 | 3-4 cf. Gloss.<sup>l</sup> IV *Plac.* E 12 uel Seru.auct. *georg.* 1,288 | 4  
Verg. *georg.* 1,288 | 4-5 Prisc. *gramm.* II 78,17 | 5-6 cf. 22,25 | 6 P.Fest. 120 + Gloss.<sup>l</sup> II *abauus* LO  
LU 9 | 6-7 Balb. *luculentus* | 8-9 Non. 135 (Caecil. *com.* 717)

**13,3** pullulantes *ova* || cum interuallo *add. U<sup>2</sup> s.l.* || **14,1** *Lucretius* v || *Iuppiter ov* || *credebas a* || **3**  
*Lucilius a* || *Luculus a* || **5** *Appuliae a* || **6** *quidem ov* || **7** *ea loca ova* || *festa Uova* || **15,1-11** *luscus* –  
*appellati add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || **2** *coclitem* v || **3** *coclites ova* || *patritius va* || **4** *amisit ova* || *Coclytis* v || **5**  
*uero appellamus add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || **6** *et breuis uisus add. U<sup>2</sup> s.l.* || **7** *Luciliorum a* || **16,3** *dicitur add. U<sup>2</sup>*  
*s.l.* || **8** *semisonum* v || *ad lucinatorem v hallucinatorem a* || **9** *externo ov eterno a* || **16,3** *aetherea a* ||  
*Lucido a* || **3-4** *Haec – irrorat Eous add. U<sup>2</sup> in mg.sin.* | **4** *post dicitur add. Virgilius ova*

eius et magnificentiam". Et **lucifuga**, qui fugit lucem. Et **lucigena**, luce genitus. Et **lucifico**, á quo **elucifico**, lucido, clarifico. **Laberius**: "Si cito fulgentis splendore pecuniae uolo elucificare exitum aetatis meae". Et **noctiluca**, de quo supra diximus, quod nocte luceat. Et **lucubro**, uigilo, et **lucubratio**, uigilia; item opus, quod lucubrando fit, quia haec ad lucernam fieri solent; cuius diminutium est **lucubratiuncula**.

**17** Et **luciosus**, qui interdium nihil uesperis satis uidet melius quam sine lucerna. **Varro**: "Vespere uero uidere, quos appellant luciosos". **Idem**: "Edepol is caecus non luciosus est". Hi á Graecis **nyctilopes** appellantur et morbus huiusmodi latine **lucio** dicitur. **Plinius**: "Sanguine Hirci sanari luciosos putant, nyctilopas uocant Graeci". Et **lumen**, quasi lucimen, á quo **luminosum**, hoc est clarum. **Cicero**: "Quum sint maxime luminosae et quasi iactuosae partes duae". Et **luminose** aduerbium. Et **illumino**, quod significat clarifico, illustro, á quo **illumino**, illustratio. Et **relumino**, lumen reddo. Item á luceo fit **illuceo**, á quo **illucesco**, id est lumen emitto, et **pelluceo**, per medium transluceo. **Plautus**: "Pellucet quasi laterna Punica". Á quo **pellucidus** et **pellucide** et polluceo, quasi porro hoc est ualde siue longe luceo. Pollucere enim dedicare est, quod is, qui talia facit, longe luceat ob lumina sacrificiorum. **Plautus**: "Ut decimam partem Herculi polluceam". **Neuius**: "Qui decimas partes? quantum alieni fuit, polluxit tibi".

**18** Et **diluceo**, clareo, á quo **dilucidus**, clarus, **dilucide**, clare, **diluciditas**, claritas, et **diluculum**, aurora, quasi parua diei lux. Á quo **diluculo** aduerbium, hoc est summo mane, et **dilucescit** usurpamus pro eo, quod est 'dies fit'. **Plautus** etiam et alii quidam "diluculascit" scripserunt pro eo, quod est 'dilucescere incipit'. **5** Item **reluceo**, splendorem reddo, **coluceo**, simul luceo. Item colloco, quod ueteres usurpabant, quum profanae syluae rami deciderentur officientes lumini. **Subluceo**, paruam lucem emitto, á quo **sublucidus** et **sublucide**. **Praeluceo**, ante luceo. **Circumluceo** notae significationis.

**19** Et **allucinor**, quod proprie significat erro, quasi ad lucem peruenire nitor nec possum. Veteres tamen allucinari usurparunt pro dissolui et obstupescere [usurparunt]; á quo fit **allucinatio**, quasi obstupefactio quaedam et inconstantia atque incertitudo mentis. **Varro**: "Et assidue oscitantem uidit atque illius quidem delicatissimas

**16,9** Pap. uel Balb. *lucifuga* | 9-10 Pap. uel Balb. *lucigena* | 10-11 Non. 106 (Lab. *mim.* 78) | 11-12 cf. 1,266 | 12 Balb. *noctiluca* | Hug. *lucubro* | Gloss.<sup>1</sup> | *abauus* LO LU 10 | 13-14 Balb. *lucubraccio* | **17,1** Non. 135 + Isid. *orig.* 10,163 | 2-3 Non. 135 (Varro frg.; *Men.* 29 [= Plaut. *Mil.* 323]) | 4 P.Fest. 120 | 4-5 Plin. *nat.* 28,170 | 5-6 Non. 132 (Cic. *orat.* 125) | 7 Balb. *illumino* | 8 Hug. *illuceo* | 9-10 Prisc. *gramm.* II 50,7-13 (Plaut. *Aul.* 566) | 10 Prisc. *gramm.* II 491,20-492,2 (Plaut. *Stich.* 233; Naeu. *com.* 27-28) | **18,1** Balb. *diluceo dilucido dilucide* | 2 Isid. *orig.* 5,31,13 | 3 Gell. 3,2,3 uel Macr. *Sat.* 1,3,3 | 4 Plaut. *frg.inc.* 180 | cf. Pap. *diluculascit* uel Gloss.<sup>1</sup> | *Ansil.* DI 414 | 5-6 P.Fest. 37 | 6-7 Hug. *subluceo* | **19,1** P.Fest. 24 | 2-5 Non. 121 (Auct.*inc.* [non Varro; cf. Gell. 8,3])

**16,9-11** Et *lucifico* – *meae add.* U<sup>2</sup> in *mg.sin.* || 10 *lucido p.c.* || 11 *pecunia v* || **17,3** *aedepol va* || *li ova* || 4 *lutio va* || *hyrci o* || 6 *luminose...iactuose o* || 8 *illuceo a luceo fit v* || 9 et *om. v* || 12 *Plautus* | *Idem ova* || **18,5-6** Item *coluceo* – *lumini add.* U<sup>2</sup> in *mg.sin.* || 6 *quam o quum v* || *profanae syluae a* || **19 add.** U<sup>2</sup> in *mg.inf.* || 2-3 *usurparunt U<sup>2</sup> exp. ova*

5 *mentis et corporis allucinationes*". Fuerunt tamen, qui allucinari ἀπὸ τοῦ διαλυεῖν, quod dissoluere est, dictum putauerunt; sed nimis aspera ac curiosa deriuatio uidetur, in re praesertim clara atque aperta. Quidam allucinor cum aspiratione scribunt quem admodum lachrymas, sepulchrum, ahenum, uehemens, inchoare, honera, onustum, nulla alia ratione, nisi ut firmitas et uigor uocis quasi quibusdam neruis additis intendatur.

**20 Lumina** etiam pro oculis frequentissime usurpant poetae. **Lucem facere** dicuntur Saturno sacrificantes, id est capita detergere. **Lucunter** genus est panis pistorii. **Lucretilis** mons in Sabinis.

**21 SACRI MVNERIS:** sacri ludi, quasi á deo exhibití. Quicquid enim deorum habetur (f°496v) uel quicquid diis destinatum est, **sacrum** uocatur. ENYO NAVALIS: pugna naualis. **Enyo** enim á Graecis Bellona dicitur, quae belli dea est. Vnde ἐνυάλιος hoc est **enyalius** pro bellicoso usurpatur. Enyalius etiam **Bellonae** filius est, hoc est Ἐνυοῦς υἱός. Huic deae sacerdotes eius non alieno sed suo cruore (c. 771) sacra faciebant. Sectis nam que humeris et utraque manu districtos gladios exercentes currebant ueluti insani. De quo **Quintilianus**: "Istud, inquit, si deus cogit, iratus est".

**22 NAVALIS:** quae nauibus fit. Dicimus enim bellum terrestre, quod in terra fit, nauale, quod in mari siue fluminibus lacu ue. Á nauí autem **naualis** deducitur. Nauis autem á graeco ναῦς. Vnde **naualia**, in quibus stant seu fiunt naues. **Virgilius**: "Diripient que rates alii naualibus? Ite, Ferte citi flammás, date tela, impellite remos!".  
5 Et **nauus**, celer, strenuus, á nauium uelocitate dictus. Cuius contrarium est **ignauus**, á quo **ignauia**, tarditas, desidia. Et **ignauae** siue **ignauiter** aduerbium, desidiose, quemadmodum **nauiter**, strenue, diligenter. Et **nauo** uerbum, quod est aliquid strenue facio. Et **naumachia**, nauale bellum seu naualis pugna: ναῦς enim nauis est, μάχια proelium.

**23** Vnde et **monomachia** singulare certamen dicitur, quod μονον solum Graeci dicunt. Et **batrachomyomachia** ranarum et murum pugna, quippe βάτραχον ranam, μύα murem appellant. Et **gigantomachia**, pugna gigantum cum diis. Gigantes enim uastissimi corporis homines fuerunt, Terrae filii sine patre, serpentinis pedibus,  
5 qui, cum deos caelo pellere uellent, á Ioue fulminati sunt. Hinc amplissimis corporibus homines **gigantes** uocantur, quos raro iam aut nunquam uideri certum est decre-

19,5-6 cf. Gell. 16,12,3 | 7-10 Gell. 2,3,3-4 | **20,1** cf. Pap. *lumina* | 1-3 P.Fest. 119 | **21,1** Mart. *epigr.* 24,2 | 2 Macr. *Sat.* 3,3,2 | 2-3 Mart. *spect.* 24,3 | 3 Pap. *Bellona* | 4 Souda ἐνυάλιος [E 1502] uel Pollux 1,163 | 4-5 Schol.Hom. *Il.* 17,211 | 5-8 Lact. *inst.* 1,21,16-17 (Ps.Quint. *decl.* frg.) | **22,1** Mart. *spect.* 24,3 | Pap. *navales* | 2-3 Tort. *nauis* | 3 cf. Seru. *Aen.* 4,593 | 3-4 Verg. *Aen.* 4,593-594 | 5 P.Fest. 167 | Hug. *nauo* | 5-6 Balb. *ignauus* | 7 Hug. *nauus* | 8-9 Tort. *naumachia* | **23,1** Gloss. III 500,50 | 2 Tort. *batrachomyomachia* | 3 Tort. *gigantomachia* | 3-6 Tort. *gigantes*

19,7 hallucinationes *ua* || 8 honustum *oua* || **20,2-3** Lucunter – Sabinis *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || **21,5** *Enyois o* || *uicūs a* || **6** *nam om. a* || **7** *exerentes o* || **22,2** *deducitur naualis v* || **3** *nais o* || **4** *ferti o* || **5** *et om. v* | **7-8** *strenue ov (bis)* || **8** *ναῖσ o* || **9** *μάχη oua* || **23** *add. U<sup>2</sup> in mg.inf. et dextr.* || **2** *batracomyomachia oua* || **3** *μυω o μυν ua*

scentibus ferè continue mortalium corporibus, consumente ubertatem semi-num ex-  
 10 ustione. In Creta olim terrae motu rupto monte inuentum est corpus stans quadra-  
 ginta sex cubitorum, quod alii Orionis alii Etionis fuisse prodidere. Orestis corpus  
 oraculo iussum refodi septem cubitorum fuisse inuentum esse. **Homerus** certe non  
 cessat conqueri minora temporibus suis corpora hominum esse, quam apud pri-  
 15 scos fuissent: “ὁ δὲ Χερμάδιον λάβε χειρὶ Τυδείδης, μέγα ἔργον, ὃ γ’ οὐ δύω  
 ἄνδρες φέροινεν, οἳοι νῦν βροτοὶ εἰσίν”, hoc est: “Hic autem lapidem cepit manu  
 Tydides magnum opus, quem non duo ferrent uiri quales hac tempestate sunt morta-  
 15 les”. Á giga **giganteus** deducitur.

**24** Et **nauarchus**, nauis princeps. Et **naulerus**, qui nauem regit dicitur que la-  
 tine **nauicularius**. Et **nauiger**, qui nauic<m> ducit. Et **nauigo**, nauis iter facio, á quo  
**nauigium**, ipsa nauis, et **nauigatio**, ipsa profectio. Et **naucula**, parua nauis. Et  
**naustibulum**, alueum ad nauis similitudinem factum. Et **nauia**, lignum cauatum ut  
 5 nauis, quo in uindemiis uti solent. **Naeuia** uero silua erat iuxta urbem, ab eo dicta,  
 quod Naeuii cuiusdam fuerat.

**25** Et **nauta** siue **nauita**, qui se in nauis agenda exercet et quicumque in nauis est  
 nauis ducendae gratia. Á quo **Argonautae** dicti sunt Iason et caeteri, qui primi in  
 Argo nauigarunt. **Argo** nauis ipsa longa dicta est, quam Argonautae aedificari fece-  
 runt, ita nominata uel á celeritate per antiphrasin, quoniam Graeci ἀργὸν pigrum  
 5 dicunt, uel quod Argus eam aedificauerit. Hanc primum in mari fuisse non nulli  
 affirmant et ob eam rem in caelum fuisse translata et inter sydera collocata.  
**Pindarus** in Magnesi<a> oppido, cui **Demetrius** nomen est, aedificatam affirmat.  
**Callimachus** in iisdem finibus ad Apollinis Actii templum, quod Argonautae pro-  
 ficiscentes statuise existimantur. Huius non tota effigies inter astra uidetur: diuisa  
 10 enim est á (P497r) puppi usque ad malum, ut significet minime desperandum esse  
 hominibus, (etiam qum naues fuerint fractae. Puppis eius Hyemalem circulum et Canis  
 caudam contingens inferiore parte Antarcticum circulum tangit, occidens Sagittario et  
 Capricorno exorto, ut in mari collocata, exoriens cum Virgine. Habet in puppi ad  
 primum gubernaculum stellas quinque, ad alterum quatuor, circum carinam quinque  
 15 et sub fundo quinque, ad malum tres.

**26** Item á nauta **nauticus**, ad nautam pertinens, ut nauticus clamor, nauticus pa-  
 nis. Et **Argonauta**, de quo paulo post dicemus. Et **naufragus**, qui nauis fracta bona  
 ammisit, á (c. 772) quo **naufragium**, nauis fractio, et **naufragor**, naufragium fa-  
 cio. Et **nausea**, uomendi appetitus, qui excitari nauigantibus facile solet, á quo **nau-**

23,7-10 Plin. nat. 7,73-74 | 10-13 Hom. Il. 5,302-304 | 15 Hug. uel Balb. giganteus | 24,1-2 Tort.  
 nauclerus | 2 Pap. nauis rector | 3 Hug. nauigium + Pap. nauclerus | 4 P.Fest. 173 | 4-5 P.Fest. 178 | 5-  
 6 P.Fest. 168 | 25,1 Pap. nauita | 2-3 cf. Schol. Stat. Theb. 5,475 | 3-5 Tort. Argonautae | 5-11 Hyg.  
 astr. 2,37 (Pind. Pyth. 4,24,256; Call. Ait. 2) | 11-15 Hyg. astr. 3,36 | 26,1 Pap. nauticus (ex Verg.  
 Aen. 3,128) + Plin. nat. 22,138 | 2 cf. 26,12 | 2-3 Hug. uel Balb. naufragor uel Pap. naufragari

23,9 Erionis a || 11 apud priscos | quod priscis ova || 12 δυο a || ανδρε ova || 14 Tidides ov Tytides a ||  
 24,1 nauclerus ova || Nauclerus p.c. U<sup>2</sup> lemma (Nauclenus a.c.) || 2 nauí U || 5 sylua a || 6 Neuii v ||  
 25,3 nauigauerunt ova || 4 antifrasin o || 7 Pyndarus v || Magnesie U || 8 finibus add. U<sup>2</sup> s.l. || 12  
 inferiori va || antarcticum ova || 14 quatuor o || 26,3 amisit ova || qua ov || 4 et om. v

- 5 **seo** uerbum, hoc est uomitu infestor, et **nauseosum**, quod nauseam facit. **Plinius**: “Scamomum stomachi dissolutionem facit, aluum soluit. Est autem succus herbae ab radice ramosae pinguibus foliis, triangulis, albis, radice crassa, madida, nauseosa”. Et **nautea**, quae modo pro aqua sentinae nauis accipitur, modo pro aqua coriorum. Item pro herba grana nigra habente, quae coriarii utuntur. **Plautus**: “Nam omnium unguentorum odor prae tuo nautea est”. **Idem**: “Nauteam Bibere malim, si necesse sit, quam illam oscularier”. Sunt etiam, qui hanc herbam putent eam esse, quae **anagyros** dicitur. Aliqui **acopon** uocant: fruticosa, flore oleris, grauis odore, cuius semen commanducatum uomitiones facit. De ea est **prouerbiu**m: “ἀνάγυρον κινεῖς”, hoc est: “anagyrum moues”, quotiens aliquid loquimur agimus ue, quod suscitare nobis ignominiam possit.

- 27 Item á nauis **nauscit** uerbum deducitur, quod de grano fabae dicitur, qum nascendi gratia se aperit, quod sit non dissimile nauis figurae. Quidam etiam **nauci** ab eodem deriuatum putant, quod significat putamen nucis siue oleae nucleum seu membranulam, quae in nucis iuglandis est medio. Ponitur etiam pro eo, quod est nihil. **Plautus**: “Qui homo timidus non erit in rebus dubiis, nauci erit”. Quidam tamen nauci quasi nuci á nuce dictum opinantur. Hinc **nacae** appellantur fullones, quod nauci non sint, siue quod á ueteribus Graecis omnia ferè opera ex lana nacae dicebantur. Item á nauis **Nausithoum** quidam appellatum uolunt, Neptunni filium ex **Periboa** Eu<ri>medontis filia, Alcinoi patrem; et **Nausicam** Alcinoi Pheacum regis filiam. **Martialis**: “Si mihi Nausica patrios concederet hortos, Alcinoo possem dicere malo meos”. Item á nauis **nato**, **natrix** caetera que eorum deriuatiua, et **nautilus** piscis, de quibus superius locuti sumus.